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Введение

Актуальность

В настоящее время основным способом коммуникации между людьми
являются социальные сети и мессенджеры. Практически все люди на плане-
те пользуются данными онлайн платформами для повседневного общения,
донесения важной информации, знакомств, распространения различной ин-
формации. Так же люди используют социальные сети и мессенджеры в ка-
честве бизнес платформ, то есть в качестве средства, позволяющего людям
зарабатывать деньги. Такое явление наблюдается из-за того, что для того,
чтобы сгенирировать контент на онлайн платформах не нужно иметь специ-
альных навыков. Из-за такого повсеместного использования социальные сети
и мессенджеры содержат гигантское количество информации о конкретных
событиях, причем мнение о событии со временем может меняться, также на
онлайн платформах содержится информация о конкретных людях, группах
людей, объединенных по интересам, различных отдельных организациях или
группах организаций, объединенных по какому-либо признаку.

В современном мире возникает потребность проанализировать всю на-
копленную социальными сетями информацию для различных целей, напри-
мер, для выявления общественных мнений из дискуссий о каком-либо со-
бытии. Для изучения подобной информации был создан Анализ социальных
сетей (SNA), являющийся одновременно совокупностью методов и областью
исследования социальных структур с использованием сетей, теории графов
и методов машинного обучения. Анализ социальных сетей стал ключевым
методом в современной социологии. Он также приобрел значительную по-
пулярность в следующих областях: биология, экономика, политология и в
информационных технологиях.

В рамках области анализа социальных сетей существует много задач:
контентный анализ, суммаризация текстов, детекция ботов и т.д. Но так как
к анализу соцаильных сетей приходят все больше и больше экспертов из
разных гуманитарных и социальных сфер, то одной из самых актуальных
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задач в области SNA становится понятная визуализация пользовательских
дискуссий в социальных сетях. Визуализация позволяет распознать скрытые
зависимости и тренды, которые являются неочевидными при использовании
других видов анализа. Используя полученную визуализацию, можно сразу
определить простые паттерны, а также провести более серьезный анализ с
помощью других методов, которые основываются на графиках визуализации.
Для решения этой задачи возникает потребность в удобном сервисе, кото-
рый будет предоставлять возможность получить визуализацию дискуссии в
конкретном сценарии, согласно выбранным фильтрам, а также будет предо-
ставлять возможность проанализировать дискуссию с помощью полученной
визуализации. Так как выявлением паттернов в дискуссиях занимаются экс-
перты из разных областей, которые пользуются визуализацией и на ее основе
строят те или иные гипотезы, поэтому ошибка в визуализации увеличивает
риск того, что эксперт примет неверное решение относительно каких-либо
событий. Из этого следует, что к визуализации предъявляются высокие тре-
бования, то есть очень важно визуализировать дискуссию четким и понятным
образом, а также предоставить экспертам несколько видов визуализации для
различных сценариев анализа.

Цель работы

Целью данной работы является разработка сервиса визуализации мето-
дов искусственного интелекта по анализу дискуссий пользователей в соци-
альных сетях, который поможет экспертам из разных областей получить на-
глядное представление результатов алгоритмов машинного обучения, а также
поможет по полученной визуализации провести дальнейший анализ.
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Задачи работы

Основными задачами данной работы являются:

1. Изучение проблематики современного анализа социальных сетей;

2. Проведение сравнительного анализа инструментов, позволяющих реа-
лизовать слой пользовательского представления данных в сервисе;

3. Проведение сравнительного анализа инструментов визуализации;

4. Проведение сравнительного анализа существующих сервисов по анали-
зу социальных сетей;

5. Реализация модулей системы, позволяющих провести визуализацию и
последующий анализ дискуссий в социальных сетях.

Практическая значимость работы

Данная дипломная работа несет следующие аспекты практической зна-
чимости:

• Разработанным сервисом смогут пользоваться социологи для иссле-
дования влияния какого-либо события на общество в целом или кон-
кретные группы людей, а также проследить изменилось ли отношения
общества к этому событию с течением или нет, а если изменилось то
каким образом. Также социологи смогут находить лидеров мнений и
что конкретно привело к их лидерству;

• Также разработанным сервисом смогут пользоваться психологи для ис-
следования того, какие именно фразы в дискуссии могут положительно
или отрицательно влиять на человека;

• Еще одной областью применения данной платформы является эконо-
мика, эксперты из данной области смогут по отношению пользователей
к конкретной организации спрогнозировать рост или падение акций;
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Обзор литературы

В работе [5] рассмотрены история и теория анализа социальных се-
тей, представлен сборник методов, моделей и приложений анализа данных
социальных сетей. В [6] предложен сравнительный анализ социальных сетей
в различных аспектах, так как анализ социальных сетей обеспечивает как
математический, так и визуальный анализ человеческих взаимоотношений. В
этой статье дается современный обзор работ, выполненных в области анализа
социальных сетей, начиная от строго математического анализа (формаль-
ные методы, графы, матрицы и статистические модели) и заканчивая совре-
менным анализом социальных сетей в semantic web (Social network analysis
(SNA)). Современному анализу социальных сетей (SNA), моделированию и
визуализации сетей посвящен ряд работ [8], [9], [7].

В работах [10], [11], [12] описан анализ тональности (SentimentAnalysis).
Основной задачей анализа тональности является классификация полярности
входного текста с точки зрения положительной, отрицательной или нейтраль-
ной полярности.Методы в этой области используются для вывода обществен-
ного мнения. До сих пор большая часть усилий в области анализа настроений
была посвящена анализу текста, в то время как ограниченные усилия были
предприняты для определения настроений по изображениям и видео, которые
становятся все более распространенными в социальных сетях.

В работах [13], [14], [15] описаны тематические модели, обеспечиваю-
щие удобный способ анализа больших объемов неклассифицированного тек-
ста и выявления скрытых тем. Тема содержит группу слов, которые часто
встречаются вместе. Представленные методы тематического моделирования
– скрытый семантический анализ (LSA), вероятностный латентный семанти-
ческий анализ (PLSA), коррелированная тематическая модель (CTM).

Работы [16], [17], [18] посвящены инфографике, проектированию ин-
терфейсов, которыемогут визуализировать данные социальных сетей.Аимен-
но, в работах описано проектирование статистических графиков данных, диа-
грамм, таблиц, временных рядов, карты данных, многомерных схем с анали-
зом того, как отображать данные для точного, эффективного и быстрого
анализа, а также как обнаружить графический обман.
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С помощью докуметаций библиотек [1], [2], [3], [4] проведен сравни-
тельный анализ инструментов, позволяющих создать слой пользовательского
представления данных, которые видит пользователь в браузере, и позволяю-
щих взаимодействовать с приложением в целом.
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Глава 1. Проблематика современного анализа
социальных сетй

1.1 Общаяпроблематика анализа дискуссий в социальных сетях

Под социальной сетью в контексте изучения пользовательских дискус-
сий понимается совокупность социальных сущностей из реального мира, свя-
занных совокупностью социальных отношений, например, таких как дружба,
сотрудничество или обмен информацией. Социальными сущностями могут
быть, например, люди, организации или государства. Например, люди, об-
щающиеся друг с другом в мессенджере Telegram образуют социальную сеть,
так как они связаны отношением общения. Преимуществом такой структуры,
как социальная сеть, является то, что она показывает, как связаны сущности
этой сети через различные заранее определенные связи. Так же особенно-
стью социальных сетей является то, что их можно разделять на подгруппы,
поведение которых может многое сказать о поведении сети в целом.

Чтобы проанализировать социальную сеть необходимо сначала произ-
вести ряд подготовительных действий:

1. Важно выбрать коллекцию сущностей с полной информацией обо всех
сущностях коллекции, например, все люди, которые комментируют ви-
део, все друзья отдельного человека или все члены отдельного сообще-
ства в мессенджере Telegram;

2. Важны ограничения выборки, обычно это максимум 50 сущностей, что-
бы можно было сделать понятную визуализацию;

3. Нужно определить тип связимежду сущностями, который будет исполь-
зоваться в социальной сети. Обычно это простые отношения, такие как
дружба. Так же возможно определение более косвенных связей, напри-
мер, два человека могут быть определены, как связанные в сети, если
они прокомментировали одно видео. Если нужно определить несколь-
ко связей между сущностями, то в таком случае создаются несколько
социальных сетей, каждая с теми же сущностями, но с различными
определениями связей;
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После того, как проведен подготовительный этап можно анализировать
социальную сеть. Выделяют два основных способа анализа социальных:

1. Структурный анализ социальных сетей;

2. Анализ с помощью визуального представленияметодовмашинного обу-
чения;

1.2 Структурный анализ социальных сетей

Структурный анализировать социальных сетй предполагет использова-
ние определенных метрик, которые представляют собой формулы или методы
для измерения некоторых аспектов сети. Метрики так же позволяют прове-

[…]

тификация темы во времени, то есть возможность проследить эволюцию темы
с течением времени. Например, тематическое моделирование может помочь в
ситуации, когда исследователь хочет выбрать тему исследования в определен-
ной области и хотел бы знать, как эта тема развивалась с течением времени,
и попытаться определить те тексты, которые объясняют эту тему. В рамках
тематического моделирования существует несколько моделей:

1. Скрытая семантическая модель. Основная цель этой модели заключает-
ся в том, чтобы создать векторное представление текстов для создания
семантического содержания. С помощью векторного представления вы-
числяется сходство между текстами, чтобы выбрать наиболее связан-
ные слова. Латентный семантический анализ использует сингулярное
разложение;

2. Вероятностная скрытая семантическая модель, основная задача кото-
рой состоит в том, чтобы идентифицировать и различать контексты упо-
требления слов, не прибегая при этом к словарю. Такая модель позволя-
ет устранить неоднозначность слов, то есть ситацию, когда слово может
иметь много значений. Также данная модель раскрывает тематические
сходства, группируя вместе слова, которые имеют общий контекст;

3. Немарковский метод непрерывного времени. Данная модель в отли-
чии от рассмотренных выше идентифицируют тему во времени. Это
очень важно, так как с течением времени темы текстов эволюциониру-
ют. Поэтому важно моделировать эволюцию темы, чтобы люди могли
идентифицировать темы во времени и видеть, как они развиваются с
течением времени. Данная модель моделирует темы и их изменения с
течением времени, принимая во внимание как шаблон совместного по-
явления слов, так и время. То есть в этой моделии тема рассматривается
как связанная с непрерывным распределением во времени;

Тематическое моделирование также состоит из четырех этапов:

1. Извлечение данных;

14

2. Предварительная обработка данных;

3. Предварительный анализ, который подразумевает использование мето-
дов машинного обучения для классифиыкации текста на темы;

4. Графическое представление полученных результатов с целью дальней-
шего анализа.
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Глава 2. Сравнительный анализ инструментов
разработки

Вданной главе будут рассматриваться современные инструменты разра-
ботки веб приложений. Как было сказано раннее в современноммире возника-
ет потребность в удобном сервисе, который будет предоставлять пользовате-
лю возможность получить визуализацию дискуссии в конкретном сценарии,
согласно выбранным фильтрам, а также будет предоставлять возможность
проанализировать дискуссию с помощью полученной визуализации. Пользо-
вателями системы являются эксперты из разных областей, не связанных со
сферой информационных технологий и областью анализа социальных сетей, а
именно эксперты из области социологии и маркетинга, поэтому важно, чтобы
сервис соответствовал следующим критериям:

1. Сервис должен быть интуитивно понятной для пользователей;

2. Сервис не должен требовать дополнительных знаний для работы с ним;

3. Сервис должен выдавать быстрый отклик на действия пользователей;

4. Модули сервиса должны быть автономными и не должны зависеть от
других модулей;

5. Каждый программный слой должен выполнять одну обязанность.

Для того, чтобы создать сервис, который удовлетворял бы выставленным
критериям, важно выбрать подходящие инструменты разработки, которые
позволяют реализовать такую систему и при этом являются качественными
и проверенными разработчиками в других больших проектах. Чтобы сделать
правильный выбор, важно провести сравнительный анализ доступных вари-
антов.

2.1 Сравнительныйанализинструментов, позволяющихсоздать
слой пользовательского представления данных

Слой представления пользовательских данных отвечает отображение
данных, которые видит пользователь в браузере, а также предоставляют поль-
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зователям возможность взаимодействовать с приложением в целом. Раньше
слой представления пользовательских данных разрабатывали с помощью язы-
ка программирования JavaScript. Все элементы страницы создавались с помо-
щью HTML тегов в отдельных HTML файлах, а разработчикам нужно было
с помощью JavaScript найти элемент на странице, добавить на него обра-
ботчик событий и затем обработать пользовательское событие. Такой способ
подходит для небольших приложений и имеет следующие проблемы:

1. Проблема масштабирования приложения;

2. Проблема поддержки большого приложения;

3. Проблема повторного использования кода.

Данные проблемы решают библиотеки и фреймворки

2.1.1 Библиотека React

Библиотека React основывается на компонентом подходе. Компонент
представляет собой отдельную сущность, состоящую из HTML элементов и
JavaScript кода. Компоненты удобно: комбинировать, поддерживать, переис-
пользовать, тестировать.

Компоненты создаются с помощью React элементов, которые представ-
ляют собой объекты, содержащие тип создаваемогоHTMLэлемента, свойства
этого элемента и дочерние элементы этого элемента. Для удобной работы с
React элементами используется JSX - расширение над JavaScript, которое
преобразует HTML подобный код в React элементы.

Компонент представляет собой функцию, которая на вход принимает
свойства элемента – объект props и возвращает JSX разметку, которая пре-
образуется в React элемент. Компонент имеет свое локальное состояние, то
есть данные, которые нужны для работы с этим компонентом и не доступны
другим компонентам. Состояние компонента можно менять, после чего будет
происходить перерендер. При изменении объекта props так же будет проис-
ходить перерендер компонента. Для обработки пользовательских действий
React предоставляет специальные атрибуты элементам и компонентам, куда
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нужно передавать функцию обработчик. Такой способ позволяет избежать
утечек памяти, так как при удалении компонента из дерева отрисовки, обра-
ботчик удаляется вместе с ним. React так же использует виртуальное DOM
дерево, которое составляется из React компонентов, затем библиотека React
DOM рендерит это дерево в реальное DOM дерево в браузере. Такой подход
позволяет сократить количество перерисовываний, так как React сравнивает
виртуальный DOM и реальный DOM и перерисовывает только то, что нужно.
Единственным минусом React является отсутствие встроенной архитектуры
построения приложения в целом. React отвечает только за слой представле-
ния данных, а программист сам должен решать, как выстраивать архитектуру
