О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса

по направлению 02.03.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

основной образовательной программы СВ.5003

«Программирование и информационные технологии»

Филатова Ильи Сергеевича,

выполненную на тему:

«Методы агрегации и представления пользовательских данных в дискуссиях

социальных сетей»

Выпускная квалификационная работа Филатова Ильи Сергеевича посвящена такому

актуальному направлению в области анализа социальных сетей (SNA), как визуализация

больших данных, полученных в результате применения методов искусственного интеллекта к

исследованию пользовательских дискуссий. Данное направление имеет широкое применение

в различных областях, как в технических, так и в гуманитарных, особенно для экспертов из

этих областей для принятия решения.

Целью выпускной квалификационной работы Филатова Ильи Сергеевича являлось

создание сервиса визуализации методов искусственного интеллекта по анализу дискуссий

пользователей в социальных сетях, который поможет экспертам из различных областей

получить наглядное представление результатов алгоритмов машинного обучения. Для

достижения поставленной цели студентом был проведен обзор отечественной и зарубежной

литературы по анализу тональности и тематическому моделированию, был проведен

сравнительный анализ современных инструментов frontend-разработки веб сервисов и

существующих приложений, а также был реализован собственный сервис визуализации

результатов анализа пользовательских дискуссий. В работе автором предлагаются способы

визуального анализа, недоступные в других существующих приложениях , кодовая база

приложения доступна в открытом репозитории.

К недостаткам выпускной квалификационной работы Филатова И.С. следует отнести:

● отсутствие резюмирующей таблицы сравнения существующих сервисов по

анализу социальных сетей и библиотек для построения графиков;

● неконсистентность системы, часть интерфейса не переведена на английский

язык.

Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично. Автор

достаточно хорошо овладел средствами визуализации больших данных и инструментами

frontend-разработки, а отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку

работы.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа

Филатова И.С на тему «Методы агрегации и представления пользовательских данных в

дискуссиях социальных сетей» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и

заслуживает оценку «отлично».

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь

Заведующий Кафедрой
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